
山东晋煤明升达化工有限公司

退城进园、等量替代、原料路线及节能技

术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东晋煤明升达化工有限公司

编制单位：山东德达环境科技有限公司

二〇二一年五月



建设单位：山东晋煤明升达化工有限公司

法人代表：张磊

编制单位：山东德达环境科技有限公司

法人代表：战立伟

项 目 审 核 人: 郭 鹏

项 目 负 责 人: 许经国

报 告 编 写 人：张启磊 王路瑶 马相如

建设单位：山东晋煤明升达化工有限公司 编制单位：山东德达环境科技有限公司

电话：0538-5390801 电话：0531-88693612
[...]
过15m排气筒排放，污水处理站经封闭收集后，废气经活性炭吸附+碱喷淋处理，

通过15m排气筒排放；⑧脱盐水排污水由直接排入园区雨水管网变为进入污水处理

站处理；⑨事故水池由1座4800m3变为2座总容积26400m3事故水池和2座500m3初期

雨水池。

其中①煤气化装置、变换装置、氨合成装置技术更新优化，产能、原辅材料

消耗、产品种类均未变化，污染物及排放量均未增加；大颗粒生产线、45t/h开工

燃气锅炉、硫磺中转库由于市场原因、集中供热等原因不再建设；因规划及考虑

依托项目、建设废水排放量等原因，导致供水水源变化、循环水站供水能力变化、

脱盐水站工艺能力变化，以上变化内容均不属于重大变动；②新增回用水站，新增

包装废气、污水处理站废气处理措施，通过对原料煤破碎机改进不再建设筛粉工

序，减少污染物产生环节及产生量，并采用高效布袋除尘器处理后通过 35m排气

筒达标排放，脱盐水排污水处理方式变化，事故水池增加为环保治理措施优化、

无组织变为有组织，减少污染物排放量等，对环境影响改善，不属于重大变动；

③低温甲醇洗排气筒高度增加，部分排气筒未建设，新增包装废气排气筒、污水

处理站排气筒，其中高度增加为改善环境影响，新增排气筒为无组织变为有组织，

属于优化升级，部分排气筒因装置未建不再建设，以上变动不属于重大变动。



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司56

根据环办环评[2018]6号《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动

清单的通知》文件“化肥（氮肥）建设项目重大变动清单（试行）”的有关要求，以

上变更内容不属于重大变动。



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司57

4 环境保护设施

4.1 污染物治理、处置设施

本项目产生的主要污染物为废气、废水、固废及生产过程产生的噪声。

4.1.1 废气

项目废气主要为有组织废气和无组织废气。

1、有组织废气

（1）生产装置废气

本项目生产装置废气主要是原料煤破碎尾气、硫酸净化尾气、低温甲醇洗放

空尾、造粒塔、低压、常压吸收塔尾气、包装废气、食堂油烟、污水处理站废气。

原料煤破碎尾气排放的主要污染物为颗粒物，采用布袋除尘器处理后经35m高

排气筒集中排放。

硫酸净化尾气排放的主要污染物为SO2、NOx、颗粒物、硫酸雾、H2S，采用

碱法脱硫净化后分别经60m高排气筒集中排放。

低温甲醇洗放空尾气排放的主要污染物为CO、H2S、甲醇、VOCS，经87m高

排气筒集中排放。

造粒塔排放的主要污染物为颗粒物、氨，经100m高排气筒集中排放。

低压、常压吸收塔排放的主要污染物为氨，经 76m高排气筒集中排放。

包装废气排放的主要污染物为颗粒物、氨，采用布袋除尘器处理后经 15m高

排气筒集中排放。

食堂油烟排放的主要污染物为油烟，采用油烟净化器处理后经 15m高排气筒

集中排放。

污水处理站废气排放的主要污染物为酚类、硫化氢、氨、臭气浓度、VOCS，

采用活性炭吸附+碱喷淋处理后经 15m高排气筒集中排放。

本项目生产装置有组织废气产生和排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 本项目生产装置有组织废气产生和排放情况

序

号

污染物
处理措施

排放口参数 排放

规律

排放去

向
监测点

名称 种类 高度（m）内径（m）

1 原料煤破碎尾 颗粒物 布袋除尘器 35 0.4 连续 高空排 排气筒



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司58

气排气筒 放 出口

2
硫酸净化尾气

排气筒

SO2、NOx、颗

粒物、硫酸

雾、H2S
碱法脱硫 60 0.7 连续

高空排

放

排气筒

出口

3
低温甲醇洗放

空尾气排气筒

CO、H2S、甲

醇、VOCS
/ 87 0.5 连续

高空排

放

排气筒

出口

4 造粒塔排气筒 颗粒物、氨 / 100 24 连续
高空排

放

排气筒

出口

5
低压、常压吸收

塔排气筒
氨 / 76 0.8 连续

高空排

放

排气筒

出口

6
包装废气排气

筒
颗粒物、氨 布袋除尘器 15 0.8 连续

高空排

放

排气筒

出口

7
食堂油烟排气

筒
油烟 油烟净化器 15 0.3 间断

高空排

放

排气筒

出口

8
污水处理站排

气筒

酚类、硫化

氢、氨、臭气

浓度、VOCS

活性炭吸附+碱喷

淋
15 1.0 连续

高空排

放

排气筒

出口

原料煤破碎尾气排气筒 硫酸净化尾气排气筒



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司59

低温甲醇洗放空尾气排气筒 造粒塔排气筒

低压、常压吸收塔排气筒 包装废气排气筒

食堂油烟排气筒 污水处理站排气筒



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司60

污氮排放口

图4.1-1 项目有组织废气治理设施

2、无组织废气

项目废气无组织排放主要为装置区无组织排放、罐区无组织排放、污水处理

站无组织排放。

①装置区无组织排放

装置区无组织排放情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 各装置区无组织排放情况

序号 装置 污染物
面源参数

尺寸(m) 高度(m)

1 煤气化装置 颗粒物 105×50 30

2 煤浆制备 颗粒物 60×55 25

3 尿素装置 颗粒物、氨 93×46 25

4 净化装置 H2S、甲醇、VOCS 100×60 30

②罐区无组织排放

本项目验收内容中包括 2个 2000m3液氨球罐，球罐为压力罐，无无组织产生。

③污水处理站无组织排放

本项目新建污水处理站，采取封闭加盖收集后集中处理的治理措施，未收集

的废气无组织排放。

污水处理站无组织排放情况见表 4.1-3。



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司61

表 4.1-3 污水处理站无组织排放情况

序号 装置 污染物
面源参数

尺寸(m) 高度(m)

1 污水处理站 酚类、硫化氢、氨、臭气浓度、VOCS 120×78 5

4.1.2 废水

1、废水产生、治理及排放

本项目排水系统采用雨污、清污分流制。雨水经雨水排水管道排至园区雨水

管网。本项目排水包括生活污水及循环排污水、脱盐水站浓盐水、化验室排水、

生活污水、地面冲洗废水等。

（1）生活污水：生活污水通过管网收集后排入污水处理站处理。

（2）循环排污水：空分气化循环水站、锅炉循环水站、工艺循环水站的循环

排污水通过管网收集后排入回用水站，处理后一部分回用于工艺循环水，一部分

回用于地面冲洗，剩余部分排入污水处理站处理。

（3）脱盐水站浓盐水：经过脱盐水站制备后排放的浓盐水一部分排入回用水

站，剩余部分排入污水处理站处理。

（4）化验室排水：化验室排水经过管网收集后排入污水处理站处理。

（5）地面冲洗废水：地面冲洗废水经过管网收集后排入污水处理站处理。

废水污染物产生情况见表 4.1-4。

表 4.1-4 废水污染物产生情况

序

号

污染物 排水量

（m3/h）
排放

规律
处理措施

最终去

向名称 来源 主要种类

1 生活污水
办公生活 COD、悬浮物、氨

氮等
1.36 间断 去污水处理站

经污水

管网排

入磁窑

污水处

理厂处

理

2 循环排污

水

空分气化循环水

站、锅炉循环水

站、工艺循环水站

pH、COD、全盐量

等
109 连续

去回用水站处理后

部分回用，剩余部分

去污水处理站

3 浓盐水

脱盐水站制备软

水
pH、COD、全盐量

等
2.4 连续

一部分排入回用水

站，剩余部分排入污

水处理站处理

4 化验室排

水
化验室分析试验

pH、COD、悬浮物、

石油类、氨氮等
0.24 间断 去污水处理站

5 地面冲洗

废水
地面冲洗 悬浮物等 4 间断 去污水处理站

6 合计 159.6 — —



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司62

污水处理站 污水处理站封闭措施

污水处理站恶臭处理系统 脱盐水站

回用水站 循环水站

图4.1-2 项目废水治理设施

2、污水处理设施建设情况

（1）污水处理场

污水处理场位于厂区中部西侧，污水处理站设计处理能力200m3/h，主体工艺

采用“A/O生化反应池+MBR膜池”，工艺流程见图4.1-3。



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司63

图 4.1-3 污水处理工艺流程图

（2）脱盐水站

项目新建 1座脱盐水站，位于厂区东部南侧，设计处理能力一级反渗透

1200m3/h、二级反渗透 600m3/h，主体工艺采用过滤+超滤+2级反渗透+混床，超滤

得水率90%，一级反渗透得水率 75%，二级反渗透得水率 85%”。脱盐水站工艺流程

图见图 4.1-4。

絮凝剂

淡 水

送 气

隔油池废

磁窑污水处理厂



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司64

图 4.1-4 脱盐水站工艺流程图



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司65

（3）回用水站

新增 1处回用水站，处理全厂脱水站排水、循环水站排水、锅炉排污水、空

分装置排水以及回用水站排水，设计规模为 900m3/h，回用水处理设施采用 V型过

滤+超滤+反渗透工艺。

回用水站工艺流程图见图 4.1-5。

图 4.1-5 回用水站工艺流程图

4.1.3 固体废物

1、固体废物产生、处置情况

本项目产生的固体废物主要包括危险废物、一般固体废物。

（1）危险废物主要包括空分装置产生的废空分分子筛，变换装置产生的废低

变催化剂，净化装置产生的废液氮洗分子筛，氨合成装置产生的废氨合成催化剂，

尿素装置产生的废脱硫剂，设备检修产生的废润滑油、废油桶，化验室产生的废

试剂，生产过程中产生沾染的废弃包装物等。

（2）一般固体废物主要为煤气化装置产生的捞渣机煤渣、压滤机滤饼，送建

材厂作建筑材料；污水处理站产生的污泥，净水站产生的污泥、废RO膜、废离子

交换树脂，回用水站产生的污泥、废RO膜以及办公生活产生的生活垃圾等。

项目固体废物具体产生及处置情况见表4.1-5。

调节池

污泥池

清水池V 型滤池高效沉淀池

外排

污水处理站 浓水调节池 反渗透 超滤产水池

超滤 1
循环水、脱

盐水浓水



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司66

表4.1-5 项目固体废物产生处置情况

序号 性质 来源 种类
环评期间 验收期间 排放

方式
主要成分 危废代码 备注

产生量 处置方式 产生量 处置方式

1 危险

废物

空分

装置

废空分分子

筛
93t/3a 由生产厂

家回收

248t/3a（暂

未产生）

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

3年
一次

SiO2、

Al2O3等
HW49

900-041-49
根据设计，充

填量增加

2 一般

废物

煤气

化装

置

捞渣机煤渣 207360t/a
送建材厂

作建筑材

料

198370t/a 送建材厂作建筑材

料
连续 C、H2O

3 一般

废物

煤气

化装

置

压滤机滤饼 29952t/a
送建材厂

作建筑材

料

27673t/a 送建材厂作建筑材

料
连续 C、H2O

4 危险

废物

变换

装置

废中变催化

剂
100t/3a 由生产厂

家回收
/ / / /

工艺优化为

等温变换，不

再产生

5 危险

废物

变换

装置

废低变催化

剂
53t/3a 由生产厂

家回收

180t/3a（暂

未产生）

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

3年
一次

Mg、Al
等镁铝尖

晶石

HW50
261-167-50

根据设计，充

填量增加

6 危险

废物

净化

装置

废液氮洗分

子筛
30t/3a 由生产厂

家回收

22.05t/3a
（暂未产

生）

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

3年
一次

钠沸石
HW49

900-041-49
根据设计，充

填量减少

7 危险

废物

氨合

成装

置

废氨合成催

化剂
55t/5a 由生产厂

家回收

287.5t/5a
（暂未产

生）

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

5年
一次

Fe3O4、

Al2O3等
HW50

261-167-50
根据设计，充

填量增加

8 危险

废物

硫回

收装

置

废硫回收催

化剂
8.5t/2a 由生产厂

家回收
/ / / / / 工艺优化为

废酸装置（不

在本次范围

内），不再产

生
9 一般

废物

硫回

收装

置

脱硫石膏 342t/a
送建材厂

作建筑材

料

/ / / / /



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司67

10 危险

废物

尿素

装置
废脱硫剂 36t/2a 由生产厂

家回收

300t/2a（暂

未产生）

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

2年
一次

活性炭、

氧化铁、

氧化锌

HW49
900-039-49

根据设计，充

填量增加

11 一般

废物

污水

处理

站

终端污水处

理站污泥
12096t/a 环卫部门

定期清运
10726t/a 交由淄博鲁润环保

科技有限公司处置
连续

微生物、

悬浮物等

含水 75%

12 一般

废物

办公

生活
生活垃圾 36t/a 环卫部门

定期清运
25.6t/a 环卫部门定期清运 连续

纸张、餐

余废物等

13 危险

废物

设备

检修
废润滑油 / / 58t/a（暂未

产生）
交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

间断 矿物油
HW08

900-217-08
新增，原环评

未识别

14 危险

废物

设备

检修
废油桶 / / 330个/a（暂

未产生）
间断 含矿物油

HW08
900-249-08

新增，原环评

未识别

15 一般

固废

净水

站
净水站污泥 / / 10000t/a 交由淄博鲁润环保

科技有限公司处置
连续

悬浮物等

杂质，含

水 65%
新增

16 一般

固废

净水

站
废 RO膜 / /

2016支/5a
（暂未产

生）

暂未产生，产生后

外售废品回收企业
间断 废 RO膜 新增

17 一般

固废

净水

站

废离子交换

树脂
/ / 334t/5a（暂

未产生）

暂未产生，产生后

外售废品回收企业
间断 废树脂 新增

18 一般

固废

回用

水站
废 RO膜 / /

1056支/5a
（暂未产

生）

暂未产生，产生后

外售废品回收企业
间断 废 RO膜 新增

19 一般

固废

回用

水站
污泥 / / 10000t/a 交由淄博鲁润环保

科技有限公司处置
连续

盐、铁等

杂质，含

水 65%
新增

20 危险

废物

化验

室
废试剂等 / / 0.4t/a

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

间断
废酸碱、

化学品等
HW49

900-047-49
新增，原环评

未识别

21 危险

废物
生产

废化学原料

包装物
/ / 4t/a

交由高能时代环境

（滕州）环保技术

有限公司处置

间断

沾染化学

品废弃包

装

HW49
900-041-49

新增，原环评

未识别



退城进园、等量替代、原料路线及节能技术改造暨年产 40万吨合成氨 60万吨尿素项目竣工环境保护验收监测报告

山东德达环境科技有限公司68

2、固体废物暂存情况

（1）危废暂存间建设情况

本项目危废暂存库新建 2个，总面积共为 360m2，其中 1个面积为 288m2用于

暂存厂区内产生的废催化剂、废空分分子筛等固态危险废物，1个面积 72m2用于

暂存厂区内产生的废润滑油等液态危险废物。经核查，危废暂存间具备导流沟和

收集槽，危废暂存库张贴了危废管理制度、危废标签等。

根据企业提供的防渗说明，危废暂存库地面做防渗处理，采用素土夯实，压

实系数≥0.90；150厚粒径 5~32碎石灌 M2.5混合砂浆；200厚 C30抗渗合成纤维

混凝土防渗层随捣随抹，抗渗等级 P8；素水泥浆一道，内掺 108 建筑胶；40 厚

C20细石混凝土，随打随抹光；地下管道、排水沟、危废暂存间、罐基础等以 2mm